П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 марта 2024 года                                                                                             г. Нефтекумск

Мировой судья судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края Кадочнико В.Б..,

с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,     в отношении:

Мидонова А.И.
У С Т А Н О В И Л:

 Мидонов А.И.  03 марта 2024 года в 02 часа 20 минут управляя транспортным средством автомашиной ВАЗ ---г/н ---- двигался по ул. П---около дома №--- кв. ----  с. ---- Нефтекумского района Ставропольского края, двигаясь со скоростью не обеспечивающей безопасность дорожного движения, допустил съезд с дороги с последующим опрокидыванием, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния,  чем нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090.
Мидонов А.И. в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении вину признал, ходатайств не заявил.

Выслушав объяснения Мидонова А.И., изучив письменные материалы дела, судья приходит к следующему.

Факт совершения Мидоновым А.И. правонарушения помимо признания им вины, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении ------ от 06  марта 2024 года; протоколом о доставлении от 06 марта 2024 года;  протоколом о доставлении от 06 марта 2024 года; схемой места совершения административного правонарушения от 03 марта 2024 года; рапортами ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД Отдела МВД России «Нефтекумский» К., справкой инспектора ГИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России «Нефтекумский» Э. от 06 марта 20924 года.

В силу п. 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Таким образом, оценив исследованные доказательства, судья признает доказанным наличие в действиях Мидонова А.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При решении вопроса о применении к Мидонову А.И. административного наказания, судья учитывает степень опасности и характер совершенного им административного правонарушения: совершил административное правонарушение, посягающее на безопасность дорожного движения, выразившееся в оставлении водителем в нарушении Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания судья учитывает характер административного правонарушения, принимая во внимание, что объектом соответствующего правонарушения является безопасность дорожного движения, в том числе безопасность жизни и здоровья его участников, а также личность Мидонова А.И.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мидонова А.И. в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ в соответствие  с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд учитывает признание вины, наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Мидонова А.И. судом не установлено.

 Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не установлено.

При определении вида и размера административного наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5, 3.8,4.1 КРФ об АП,  а также  с учетом личности виновного, мировой судья полагает необходимым назначить Мидонову А.И. административное наказание в виде административного ареста  в пределах санкции ч.2 ст.12.27 КРФ об АП.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Мидонова А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить его наказанию в виде административного ареста сроком на   5  (пять) суток.

Срок отбывания административного наказания Мидонову А.И. исчислять с 15 часов  50 минут 06 марта 2024 года.

Копию настоящего постановления вручить Мидонову А.И.,  начальнику ОГИБДД Отдела МВД России «Нефтекумский Павлюченко П.В. для сведения, а сотруднику ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу СК, для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья:                                                                         Кадочников В.Б.
Согласовано:

Мировой судья________________________(В.Б. Кадочников)

07.03.2024